dictus Ioannes, contristatus est nimis, & cogitabat apud semetipsum, dicens: Quoniam si permisero ut ad me veniat soror mea, de cetero licentia datur, ut & alij parentes & propinqui nostri veniant ad visitandum me: ideoque tractauit apud se, ut magis ipse pergeret, & visitaret sororem suam; accepit etiam alios duos secum fratres de monasterio. Er cum venisset ad ianuam monasterij sororis suae clamauit, dicens: Benedicite, & audite peregrinos. Egressa est autem soror eiuscum alia famula Dei, & aperuit ianuam, & penitus non cognouit fratrem suum; ipse autem cognouit sororem suam, sed non est locutus verbum, ne forte cognosceret in voce eum. Monachi vero qui cum ipso erant, dixerunt ad eam: Rogamus te, domina mater, ut iubeas nobis aquam dare ad bibendum, quia de itinere fatigati sumus. Cum autem accepissent, & bibissent, facientes orationem, & gratias agentes Deo, discesserunt, & reuersi sunt ad monasterium suum. Post aliquantos autem dies iterum scripsit ad eum soror sua ut veniret, & videret eum ante exitum suum, & orationem faceret in monasterio eius. Tunc ille rescripsit ad eam, & direxit epistolam per monachum de monasterio suo, dicens: Quia praestante gratia Christi ego veni ad te, & nullus me cognouit; ipsa vero egressa es ad nos, & dedisti nobis aquam, & accepi de manibus tuis, & bibi, & gratias agens Domino reuersus sum in monasterium: sufficiat ergo tibi quia vidisti me, & non sis ulterius mihi molesta, sed ora pro me incessanter ad Dominum nostrum Iesum Christum.

33. Sed & alius quidam monachus abiit ad sororem suam, ut visitaret eam, audierat enim eam aegrotantem in monasterio. Erat autem ipsa famula Dei nominata in sancta conuersatione; itaque non acquieuit illa suscipere & videre fratrem suum, ut non per occasionem eius ingredieretur monasterium feminarum, sed mandauit ei, dicens: Vade, domine frater, & ora pro me; praestante enim gratia Dei & Salvatoris nostri, videbo te in futuro seculo in regno Domini nostri Iesu Christi.

34. Etiam de abate Theodoro oportet nos exempla virrum proferre. Hic itaque beatus Theodorus discipulus fuit sancti Pachomij viri de sanctis patribus, qui fuit pater infinitae multitudinis monachorum, multorumque monasteriorum pater in partibus Thebaidæ. Cum enim in omnibus sanctitatis fulgeret virtutibus, etiam prophetiae gratiam à Domino promeruit: multa enim futura reuelabat ei Dominus.

Quo-

*Diu roga-
tus soror
se, sed in-
cognitus
exhibet.*

C V Y S.
D A M.
Pelag. li-
bell. 4.0.6.

*Famula
Dei fra-
trem suum
videre de-
trebat.*

D O R I.
Suprà l. 1.
in Vitâ sâ-
cti Pacho-
mij c. 28.
dicitur de
sorore Pa-
chomij.

requiem quam promisit Dominus noster RVM.
Iesus Christus diligentibus se.

Multa autem & magnifica per sanctum Pachomium fecit Dominus mirabilis. Nam & a dæmonibus obsecros frequentiter inuocato Christi Domini nomine curauit. Multis etiam diuersas ægritudines sustinentibus, & paralyticis, orationibus eius misertus est Dominus.

35. Multo tempore beatus abbas Pachomius contra immundissimas dæmonum impugnations certamen bonum certauit, sicut athleta veritatis, tamquam & beatus Antonius. Denique intentissimis precibus exorauit Dominum, vt somnum non caperet per aliquod tempus, quatenus diebus ac noctibus perugil permaneret contra aduersarios dæmones dimicando, donec prosterneret & superaret eos, sicut dicitur in psalmo: Et non conuertar, donec deficiant. Præstit ergo, & concessit ei Dominus petitionem eius. Impossibiles enim & imbecilles sunt dæmones, cum quis nostrum ex tota fide & ex tota intentione cordis feruente sancto desiderio, & adiuuante nos virtute Saluatoris nostri Iesu Christi, contendimus contra eos.

Referebant autem nobis fratres de eodem beatissimo patre Pachomio, qui fuit, In Vitâ Pachomij per Metaphr. c. 55. apud Surium tom. 3. Maij 14.

Hæc itaque gesta cum audisset mater eorum, deprecata est episcopos, & dede-
runt ei epistolas ad supradictum sanctum Pachomium patrem monasteriorum pro filio eius. Cumque venisset, applicuit in monasterio familiarum Dei, & direxit epistolam ad patrem monasterij, obsecrans ut vi-
deret filium suum. Beatus autem Pachomius vocauit eius filium Theodorum, & dixit ei: Audiui, fili, quia mater tua aduenit propter te. Itaque propter epistolas episco-
porum qui scripserunt ad me, vade, & vi-
deat te mater tua. Dixit ei Theodorus: Precepisti mihi, domine, ut videam matrem meam: si ergo abiero videre eam post tan-
tam scientiam spiritualem, vereor ne culpa-
bilis inueniar apud Deum: etenim oportebat me fortitudinem animi mei ad exemplum aliorum fratrum demonstrare. Audiens autem mater, quia non acquieuit vi-
dere eam, nimio affectu feruens in filium, noluit remeare ad domum suam, sed per-
mansit in monasterio virginum, dicens:
Quoniam si permanero hic, sèpè etiam vi-
debo filium meum, cum inter alios fratres egredietur ad necessarias monasterij causas, & monitis & exhortatione eius profi-
cere possum in sanctâ conuersatione, do-
ctrinaque eius spiritualis confirmabit cor meum, ut merear peruenire ad æternam

Theodorus
fororem vi-
dere re-
nuit, & vt
futuram
vitam in-
quirat, nū-
tiari curat.

Theodori
fororvirgi-
num mo-
nasterio se
dedicat.

Suprà lib. I
In Vitâ san-
cti Pacho-
mij cap. 31

Theodorus
vi exem-
plo si fra-
tribus, et
iam matrè
suam vide-
re detro-
ctus.

bus non praeualebunt nocere nobis aduersarij & immundissimi dæmones. Ipse autem beatus pater Pachomius docebat fratres, ut semper memores essent verbi Dei, in salutem animarum suarum. Postmodum vero discedebat unusquisque fratrum in cellulas suas, operantes manibus suis, & meditantes quæ de sacris Scripturis didicerant. Impossibile est enim, aliquem apud eos verbum otiosum loqui, sed ea tantum quæ de sanctis Scripturis didicerant erant inter se conferentes, & exponentes de capitulis Scripturarum, quæ ad timorem Domini confirmarent & illuminarent animas eorum.

INCERTI. 36. Fuit quidam vir magnus de sanctis senioribus, cui talem gratiam donauerat Christus, reuelante ei Spiritu sancto, ut videret quod alij non videbant. Referebant ergo sancti senioribus, quia aliquando quamplurimi sedebant fratres, & simul loquebantur inter se, & conferebant de sanctis Scripturis, quæ ad salutem pertinent animarum. Stabant autem circa eos sancti Angeli latentes in hilari vultu, considerantes; delectabantur enim de eloqujs Domini. Cum autem aliud quocumque inter se loquerentur, statim sancti Angeli recedebant longius, indignantes contra eos, veniebant autem porci sordidissimi & morbo pleni, & volatabant se inter eos; dæmones enim in specie porcorum delectabantur per superflua & vaniloquia eorum. Beatus autem senior hæc videns, abiit in cellulam suam, & per totam noctem cum grandi fletu & vulnalu gemendo deflebat miseras nostras. Exhortabatur ergo sanctos patres per monasteria, & commonebat fratres, dicens: Cauete, fratres, à multiloquio, & ab otiosis sermonibus linguam prohibete, per quam malus interitus animæ generatur, & non intelligimus, quoniam per hæc & Deo & sanctis Angelis odibiles sumus. Dicit enim Scriptura: Per multiloquium non effugies peccatum. Hæc enim infirmam & vacuam efficiunt mentem atque animam nostram.

ARSENII. 37. Fuit quidam vir in palatio sublimis, sub Theodosio Imperatore, nomine Arsenius, cuius filios, id est Arcadium & Honoriū Augustos de Baptismo suscepit. Hic itaque Arsenius desiderio diuini amoris accensus, relinquens omnem saeculi gloriam temporalem, perrexit ad eremum Scithi, ut inter sanctos patres secretam & quietam ab omni strepitu huius mundi ageret vitam, ut separatus ab illecebris & delectationibus corporalibus, cum totâ mentis intentione adhæreret Domino Saluatori, sicut scriptum est: Adhaesit anima mea post te,

me suscepit dextera tua. Dicebant ergo de eo sancti seniores, quia sicut cum in saeculo conuersatione esset, nimis pretiosis vestimentis praे omnibus vtebatur; ita postmodum in eremo Scithiæ degens, studebat ut bus induitur vestibus ab omnibus monachis viliora & despectiora vestimenta haberet.

38. Dicebat etiam abbas Daniel, quo-
niam sanctus Arsenius referebat fratribus Pelag. lit-
dicens, quasi de alio audisset; sed quantum bell. 18.n.1
datur intelligi, ipse talem vidit visionem:
Sedebat, inquit, quidam de senioribus mo-
nachis in cellulâ suâ, & subito venit ad eum Arsenij vi-
vox dicens: Egredere foras, & ostendam ti-
bi opera hominum. & surrexit, inquit, &
egressus est foras. Duxit autem eum, &
ostendit ei Æthiopem nigrum cum securi
cædente ligna, & faciente grandem sarcinam,
& tentabat subleuare sarcinam illam,
& præ magnitudine non poterat portare eam; sed redibat, & cædebat iterum
alia ligna, & addebat super sarcinam illam.
Iterum autem ostendit ei alium hominem
statum super lacum, & haurientem aquam
de lacu, & mittentem eam in collectaculum,
& de aliâ parte per foramina deflu-
bat aqua desubter in eodem loco. Iterum
dixit ei: Veni, sequere me, & ostendam tibi
aliud. Et vidit quasi quoddam ædificium
templi, & duos sedentes in equis, portantes
super scapulas suas vterque lignum unum,
id est, perticam longam, volentes pariter
ingredi portam templi illius, & non permit-
tebat eos lignum quod ex aduerso porta-
bant, ingredi per portam illam; non enim
humiliabat se alter alteri, sed contendebant
vtrique, pariter ingredi volentes; & non
præualebant, nec enim humiliabat se unus
corum, ut alteri locum daret. Exponit ergo
ei has visiones, dicens: Hi qui lignum por-
tant, hi sunt qui habent iugum sanctum posse.
monachorum; sed iustificantes seipso in
cordibus suis cum exaltatione superbiae,
non humiliantur inuicem, noluerunt enim
ambulare in humilitate viam Saluatoris
Domini nostri Iesu Christi, qui dixit: Di-
scite à me quia mitis sum & humili cor-
de, & inuenietis requiem animabus vestris.
Ideoque propter superbiam cordis sui re-
mancerunt foris, de regno Regis celorum
Christi exclusi. Qui autem cædebat ligna,
& super sarcinam adhuc addebat, homo
est qui oneratus est multis peccatis, & super
sarcinam peccatorum suorum addit sem-
per alia peccata: quem oportebat magis ut
pœnitentiam ageret de prioribus peccatis;
sed negligens vitia emendare peccatorum
priorum, magis & alia addit supra priora
peccata. Ille autem qui aquam de lacu hau-
riebat,

Verbum o-
tiosum ex-
ulat à con-
gregatione
Pachomij.

INCERTI.
Ioannes li-
bell. x. n. 3.

Spiritali-
bus collo-
quiis Ange-
li, seculari-
bus domo-
nes inter-
sunt.

Pro. 10.

ARSENII.

Pelag. li-
bell. 15. n. 6

Arsenius

Arcadium

& Hono-
rium de

Baptismo

suscepit.

psal. 61.

Philip. 2.

riebat, homo est qui aliqua bona operatur, sed quia mala, etiam amplius per peccata operatur, & ideo pereunt & delentur etiam bona opera quæ facit. Oportet ergo hominem, sicut ait Apostolus, cum timore & tremore salutem suam operari.

EIVSDEM
Pelag. li-
bell. 4 n. 5.

39. Dicebat autem abbas Daniel de abate Arsenio, quia cum operaretur sportas ex palmarum folijs, mittebat aquam in peluum, ut infunderentur palmæ: & cum foeteret brumosa aqua odore, non permittebat ut aliam aquam mutarent, sed super illam foetidam, aliam addebat aquam, ut semper foeteret. Interrogabat autem fratres eum, dicentes: Cur non permittis, pater, ut aqua mutetur, sed pessimo foetore, tota cellula tua repletur? Respondens autem beatus senior ait: Quoniam propter thymiamata, & muscata, & alia diuersa quibus in seculari conuersatione sine intermissione fruebar, oportet nunc me, dum in hoc corpore sum, sustinere istiusmodi foetorem, pro suauissimo illo odore, ut in die iudicij de illo gehennæ inenarrabili foetore libaret me Dominus, & non cum illo diuite, qui epulabatur in isto mundo deliciose & splendide, condemnetur anima mea.

Luc. 16.

POEMENIS
Pelag. li-
bell. 5 n. 32

40. Quidam de fratribus dixit beato Arsenio: Ecce, beatissime pater, meditari festino de Scripturis sanctis, quæ didici, & non sentio cumpunctionem in corde meo, quoniam non intelligo virtutem diuinæ Scripturæ, vnde & valde cōtristatur anima mea. Respondens autem beatus Arsenius ait: Oportet te, fili, incessanter meditari eloquia Domini: audiui enim quia dixit beatus abbas Poemen & alij multi sanctorum patrum, quoniam incantatores illi qui serpentes solent incantare, non intelligunt ipsis verba illa quæ loquuntur, sed serpentes audientes intelligunt virtutem verborum illorum, & conquiescent, & subduntur eis. Sic etiam & nos faciamus: quoniam enim non valeamus intelligere diuinorum Scripturarum virtutem, tamen dæmones audientes, diuini verbi virtute terrentur, & effugati discedunt à nobis non sustinentes eloquia Spiritus sancti, quæ per seruos suos prophetas & apostolos locutus est.

Scriptura
sacra pie
recitata,
et si non in-
tellecta, da-
mone fu-
gat.MACARII
Ruffin. l. 2.
cap. 28. in
Macario
Aegyptio
pene ad
verbum.

41. Quodam tempore cum in vicinio beati Macarij homicidium fuisse perpetratum, & cuidam innocentem homini impingeretur crimen admissum, surgens ille qui calumniam patiebatur, fugit ad cellulam beati Macarij: adfuerunt etiam & illi qui eum perurgebant, & alligabant eum, dacentes, periclitari seipso, nisi comprehenderent & legibus traderent homicidiam: ille

verò cui crimen impingebar, cum sacramentis affirmabat, consciente se non esse sanguinis illius. Et cum diu ab utraque parte certamen haberetur, interrogavit sanctus Macarius, ubi sepultus esset, qui dicebatur occisus: cumque designassent ei locum, cum ipsis pergit ad sepulcrum, atque ibi fixis genibus inuocato Christi nomine, ait ad eos qui assistebant: Nunc Dominus ostendet, si vere reus est hic qui à vobis perurgetur: & eleuatâ voce ex nomine clamabat defunctum. Cumque ei de sepulcro vocatus respondisset, ait ad eum sanctus Macarius: Per fidem Christi te obtulisti, ut dicas nunc, si ab isto homine, qui in te insimulatur, occisus es. Tunc ille clarâ voce de sepulcro respondit, dicens, non se esse ab eo interfectum. Et cum obstupefacti omnes decidissent ad terram, ac pedibus eius voluerentur, rogare eum coeperunt, ut interrogaret illum à quo esset occisus: tunc sanctus vir ait: Hoc ego non interrogabo: sufficit enim mihi ut liberetur innocens; non est autem meum ut reus prodatur: forsitan enim compungitur adhuc pro scelere quod commisit, & ager pœnitentiam, ut saluetur anima eius.

42. Alio itidem tempore, cum sancto Macario quidam frater vuam detulisset, ipse qui secundum charitatem non quæ sua sunt sed quæ alterius cogitaret, ad alium fratrem eam detulit, qui infirmior præ egritudine videbatur. Tunc infirmus gratias egit Deo pro fratri officio, & suscepit eam, & ipse nihilominus plus de proximo quam de semetipso cogitans, ad alium detulit eam infirmum fratrem; & iterum ille ad alium, & sic cum per omnes cellulas, quæ longè à semetipsum erant per eremum dispersæ, vua illa circumlata esset, ignorantibus eis, qui eam primus misisset, ad ultimum defertur ipsis qui eam miserat. Gratulatus autem sanctus Macarius, quod tantam videret in fratribus abstinentiam, tantamque charitatem, ad acriora semetipsum spiritualis vitae exercitia extendit.

43. Illud etiam ad fidem confirmatum nobis de eo est ab his, qui ex ore eius audierunt, quoniam quadam tempore nocte in specie monachi dæmon ad ostium cellulæ eius pulsauerit, dicens: Surge, abba Macari, & eamus ad collectam, ubi fratres ad vigilias congregantur. Sed ille gratiâ Dei repletus falli non potuit: intellexit enim diabolus esse fallaciam, & ait: O mendax, & veritatis inimice: quid enim tibi confortis, quid societas est cum collectâ & congregatione sanctorum? At ille ait: Latet ergo te, ô Macari, quod sine nobis nulla collecta

Macarius
mortuum
exitat, ut
accusato
testimonium
dicat.MACARI
Philip. 2.
Ruffin. l. 2.
cap. 29. in
Macario
Alexandri-
no pene
verbote-
nus.vua infir-
mo missa,
per mutua
charitatis
officia, cel-
las fratru-
perambu-
lat.EIVSDEM
Ruffin. l. 2.
cap. 29. ad
verbum.Macarius
à dæmons
ad collectâ
vocatur.

SENIO-
RVM.

agitur, nullave congregatio monachorum? veni denique, & videbis ibi operam nostram. Dixit autem sanctus Macarius: Interperet tibi Dominus, dæmon immunde. Et conuersus ad orationem, petiit à Domino, vt sibi ostenderet si hoc verum esset, quod gloriatus est dæmon. Abiit ergo ad collectam, vbi iam vigiliae à fratribus celebabantur, & iterum in oratione Dominum deprecabatur, vt ei veritatem verbi huius ostenderet: & ecce videt quasi paruulos quosdam pueros Æthiopes nigros per totam ecclesiam discurrere huc atque illuc, & velut volitando defterri. Discurrentes autem illi Æthiopes pueri, singulis quibusque fratribus in oratione positis atque psalmentibus alludebant, & si cui de eis oculos duobus digitulis compressissent, statim dormiebat: si cui verò in os immergissent digitum, oscitare eum faciebant. Item post psalmum, cùm ad orandum se proiecissent fratres, percurrebant iterum singulos, & ante alium quidem iacentem in oratione, quasi in mulieris speciem vertebantur, ante alium quasi ædificantes, & portantes aliquid, aut diuersa quæque agentes apparebant: & quæcumque dæmones quasi ludentes formassent, hæc orantes illi in cordis sui cogitatione versabant. Ab aliquantis tamen fratribus, vbi aliquid horum age-re cœpissent, quasi violenter repulsi, præcipitati deiiciebantur, ita vt nec ante eos stare aut transire auderent, aliis verò etiam supra ceruices & dorsa ludebant. Hæc cùm vidisset sanctus Macarius, ingemuit grauiter, & lacrymas profundens ad Deum, dixit: Respice Domine, & ne fileas, neque mitigeris Deus; sed exurge, & dispergan-tur inimici tui, & fugiant à facie tuâ, quoniam anima nostra repleta est illusionibus. Post orationem autem examinandæ veritatis gratiâ, seorsum vocatis singulis quibusque fratribus, ante quorum faciem viderat dæmones diuerso habitu & variis imaginibus ludétes, requirit ab eis si in oratione vel ædificandi cogitationes habuebant, vel iter agendi, vel alia diuersa, quæ vnicuique per dæmones imaginata viderat: & singuli eorum ita confitebantur in corde suo fuisse cogitationes, sicut ille arguebat. Et tunc vere intellectum est, quod omnes malæ, & superfluæ, & vanæ cogitationes, quæ vel psallentes, vel somniorum aut orationum tempore vnuisque in corde suo conceperit, illusione & instinctu dæmonum fiant. Nam ab his qui omni custodiâ seruât in timore & amore Domini cor suum, illi tenebrosi Æthiopes, & haec quas emittunt cogitationes repelluntur: Christo enim

mens coniuncta, & præcipue in tempore orationis intenta, nihil malum, nihilque superfluum recipit.

44. Quidam frater requisiuit abbatem SIS OIS.
Sisoium, quemadmodum in cellâ propriâ Paſch. c. 1.
degere deberet. Cui ille respondens di- num. 1.
xit: Comede panem tuum cum sale & Viſtus mo-
nachii panis cum sale &
aqua. aqua.

45. Requisitus abbas Pœmen quemadmodum oporteat ieunare, respondit: Ego POEMENIS
volo monachum ita esse quotidie parum Pelag. li-
comedentem, vt non satietur, nam bidua- bell. 10.
na & triduana ieunia vanæ gloriæ vacant. num. 44.
Hæc enim omnia examinauerunt sancti Quomodo
patres, & inuenierunt, quia bonum est quotidianie ieunare & parum comedere, vt pos-fit & quotidie esurire. Hanc enim viam regiam leuem nobis esse demonstrauerunt.

46. Abbas Siluanus dum cum discipulo SILVANI.
suo Zachariâ ad quoddam monasterium Pelag. li-
peruenisset, antequam egredierentur, fe- bell. 4.n.40
cerunt eos monachi parum comedere. Postquam ergo egressi sunt, inuenit disci-pulus eius aquam, & volebat bibere. Cui abbas Siluanus: Zacharia, hodie ieunium est. At ille dixit: Numquid hodie non Escachari-
comedimus, pater? Et dixit ei senex: Illa tatis ieu-
nium non frangit.

47. Quidam de fratribus in Panephō ad IOSEPH.
abbatem Ioseph perrexerunt, vt eum re- Pelag. li-
quiererent de susceptione fratrum, si liceret bell. 13.n.2
cum his illo tempore vel fiduciam habere, vel lætitiam. At ille antequam requirerent eū, dicit discipulo suo: Quod facturus sum Hodie, fili, ne mireris; & posuit duo sedilia illis qui venerant, & dicit eis: Sedete. Et posuit vnum à dextris suis, & alterum à si-nistris: & ingressus cellulam suam misit sibi vestimenta corrupta, & egressus transit in medio eorum; & iterum ingressus misit Ioseph apo-
alia meliora, quibus solebat die festo vti, logo docet,
& egressus est posteā ad eos, iterum autem quomodo suscipiendo ingressus quotidiano vestimento suo vesti- sunt hospiti-
tus, venit, & sedet inter eos. Illi autem mirati sunt, & obstupuerunt propter hoc factum. Dicite eis senex: Vidistis quid feci? Cū autem illi annuissent, dicit eis: Et quid feci? Et dicūt ei: Primum vestimento corrupto vsus es, & posteā alio meliori: Et dicit eis: Numquid mutatus sum ex illo in-honesto, aut ex illo meliore? Dicūt ei: Non. Quibus senex ait: Si ergo idem ego sum in vtrisque, & non sum mutatus, & sicut illud primum non me nocuit, ita nec secundum mutauit: sic ergo debemus face-re in occurrence fratum, vt quando eorum præsentia est, cum fiduciâ & lætitia susci-piamus

Macarius
vidit dæ-
mones Æ-
thiopum
specie colle-
ctis inter-
esse.Varie da-
monum
sugges-
tiones tem-
poris
orationis.Psal. 82.
Psal. 67.Superflua
cogitatio-
nes tempo-
re orationis
opus dæmo-
nis.

SIS OIS.
Paſch. c. 1.
num. 1.
Viſtus mo-
nachii panis
cum sale &
aqua.

POEMENIS
Pelag. li-
bell. 10.
num. 44.
Quomodo
monacho
ieunandit.

SILVANI.

Pelag. li-
bell. 4.n.40Escachari-
tatis ieu-
nium non
frangit.JOSEPH.
Pelag. li-
bell. 13.n.2Ioseph apo-
logo docet,
quomodo
suscipiendo
sunt hospiti-
tes.

piamus eos, quando autem soli sumus, opus est ut luctus & abstinentia permaneant in nobis. Illi verò audientes quæ in cordibus suis habebant, antequam requirent eum, glorificauerunt Deum, & laeti discesserunt.

INCERTI. 48. Dicebat vñus ex patribus: Quia inuenitur homo multum comedens, & adhuc esuriens se continet ne satietur: alter autem parum comedit, & satiatur. Qui ergo multum comedit, & adhuc esuriens se continet, maiorem mercedem habet, quā ille qui parum comedit & satiatur.

INCERTI. 49. Dixit quidam senex: Ne quod desideraueris aliquando manduces. Comedens autem quod tibi à Domino transmissum fuerit, gratias age sine intermissione.

INCERTI. 50. De quodam sene referebant fratres, quia desiderasset cucumerem: quem cùm attulisset, suspendit ante oculos suos; & ne vinceretur à cupiditate, non tetigit eum, sed magis agebat pœnitentiam, puniens se metipsum ob hoc, quia ipsum desiderasset.

SENIUS. 51. Quidam ex senioribus factus est infirmus, & per multos dies non poterat escam villam percipere. Compulit autem eum discipulus suus, dicens: Si iubes, pater, facio tibi parum placentæ; & vt annuit ei, fecit. Erat autem ei vasculum paruum habens mel, & aliud vas simile habens oleum de lini semine expressum, & erat fœtidum, & in re nullâ alia proficiebat, nisi fortè in lucernâ: & deceptus frater misit in escam senis de illo, sperans quia mel misisset: cùm autem gustaslet senex, nihil locutus est, sed tacens comedit: tertiâ verò vice cùm ei daret, dixit ei: Non possum comedere, fili. Ille verò tamquam volens adhortari cum, dixit: Ecce, abba, bona sunt, & ego comedo ex ipsis: & postquam gustauit, & sensit rem quam fecerat, cecidit in faciem, dicens: Væ mihi, abbas, quoniam occidi te! istud peccatum posuisti super me, quia locutus non es. Dicit ei senex: Non contristeris, fili, propter hoc; si enim voluisset Deus ut bonum comederes, tu mel misisses, & non hoc quod misisti.

POEMENIS 52. Dicit abbas Poemen: Nisi Nabuzardan princeps cocorum venisset in Ierusalem, templum Domini non arsisset igne. Hoc autem est, quia nisi desiderium gastrimargiæ in animam veniret, sensus hominis non succenderetur impugnatione diaboli.

MACARIUS 53. Abbas Macarius quotiescumque cum fratribus factâ charitate reficiebat, hoc in proprio corde statuerat, vt quantos vini calices oblatos hausisset, tantis diebus nec & ipsam aquam gustaret omnino. Cùm er-

go ei fratres vinum porrigerent, cum gaudio sumebat, vt postrē se siti maceraret. Quod cùm discipulus eius didicisset, patefacto senis cōfilio, ne ei vinum porrigerent, coniurabat, tormenta illi potius esse quā pocula manifestans.

54. Factâ congregatione in ecclesiâ cùm esset festivitas, & ceteri monachi comedentes, vñus ministrantibus dicit: Quia nihil coctum comedo, sal mihi deferri præcipito. Quo verbo minister auditio, cum clamore audientibus ceteris alij imperauit, dicens: Quoniam coctum ille frater non comedit, parum illi salis afferto. Tunc beatus Theodorus dixit: Oportuit te magis, frater, carnes in cellâ tuâ comedere, quā hunc præfugunda sentibus fratribus audire sermonem.

55. Quidam peregrinus frater venit ad SILVANI. Abbatem Siluanum in monte Sinâ, & vidit quid fratres operarentur, & dicit eis: Quare operamini escam, quæ perit? Maria enim bonam partem elegit. Tunc senex dicit discipulo suo Zachariæ: Da illi codicem vt legat, & mitte illum in cellulam, quæ nihil habet. Horâ autem nonâ circumspiciebat frater ille viam, si forte vocaret eum senex ad comedendum. Postquam verò transit hora nona, venit ad senem, dicens ei: Numquid hodie non comederunt fratres, abba? Cumque senex fateretur, ait ille: Quare me non vocasti? Tunc dixit ei abbas Siluanus: Tu homo spiritualis es, & non habes necessitate hanc escam: nos autem tamquam carnales opus habemus comedere; ideo operamur, tu autem bonam partem elegisti. Legis enim omni die, & non vis carnalem escam accipere. Quod cùm audisset, cœpit operari, ac dicere: Indulge mihi, abba. Tunc respondit illi Siluanus: Ergo necessaria est Martha Maríæ, propter Martham enim & Maria laudatur.

56. ¹¹ Abbas Ioannes dicebat fratri suo IOANNIS. maior: Vellem enim securus esse, sicut & Angeli securi sunt, nihil operantes, sed Deū semper tantum modò collaudantes. Et proiecto pallio suo, egressus est in eremum; & taque illic septimanâ, regressus est ad fratem suum. Cùm autem pulsaret ostium, & non illi aperiret frater, dicens: Tu quis es? At ille dixit: Ego sum Ioannes. Illo autem non aperiente, rogabat, dicens: Ego sum. & noluit illi ostium aperire, vsquequod illuceferet. Manè autem facto dixit ad eum: Homo es, & neceſſe habes operari, vt paſcaris. Tunc ille proiecit ſe ad pedes eius, & dixit: Indulge mihi, abba.

57. Quidam frater impugnabatur à spiritu blasphemiarum, & erubescet dicere, & quoscumque audisset magnos senes, perge-

SENIO-
RVM.
Macarius
vini pocula
etiam aque
abstinentiæ
caſtagat.

THEODO-
RI.
Pelag. li-
bell. 8.n.21
titulo In-
certi.